ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 06 февраля 2020 года 

Судья Красносельского районного суда Санкт-Петербурга Анискина Т.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Красносельского района Санкт-Петербурга Малыгина С.С.

подсудимой ФИО1

защитника Акинфиева В.Г.

представившего удостоверение № 5573 и ордер № Н 231167

при секретаре Раздорожном Е.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-141/2020 в отношении 

ФИО1, 

<

...>, не судимой:

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества:

29.09.2019 в период времени с 17 час. 51 мин. до 17 час. 52 мин. ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» №141 ООО «Бета Ижевск», расположенном по адресу: ул. Рихарда Зорге, дом 4, корпус 1, литер «А», помещение 20-Н в Красносельском районе Санкт-Петербурга, и имея умысел на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, с корыстной целью, взяла с витрины бутылку водки «Мороша на минеральной воде Карелии» объёмом 0,7 л. стоимостью 283 руб. 23 коп. После чего, имея намерение похитить данный товар, около 17 час. 52 мин., минуя расчетно-кассовый узел и не предъявляя к оплате находящуюся у неё в руках вышеуказанную бутылку водки, направилась к выходу из магазина. Её действия были обнаружены кассиром К О.М. и специалистом отдела предотвращения потерь А Н.С., которые потребовали от неё остановиться, однако она, осознавая, что её действия обнаружены, игнорируя требования сотрудников магазина, с целью открытого хищения товара, умышленно скрылась с похищенным товаром из магазина, после чего распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими противоправными действиями причинила ООО «Бета Ижевск» материальный ущерб на сумму 283 руб. 23 коп.

Подсудимая ФИО1 показала, что обвинение ей понятно, она согласна с обвинением, свою вину признала полностью и поддержала ходатайство о рассмотрении данного дела без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно после консультации с защитником. ФИО1 показала также, что осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Акинфиев В.Г., представитель потерпевшего ООО « Бета Ижевск» Б Э.Б. и государственный обвинитель Малыгин С.С. согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ст. 161 ч. 1 УК РФ, так как она совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, ст. 62 ч. 5 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд постановляет настоящий обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как по данному уголовному делу дознание проводилось в сокращенной форме на основании ходатайства подсудимой, которое было удовлетворено дознавателем, поскольку условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены и отсутствуют предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме. Наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, за преступление, в котором она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования. 

В соответствии со ст. 18, 63 УК РФ отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, 

<

...>, добровольное возмещение, причиненного преступлением ущерба, положительную характеристику по месту жительства.

Суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, совокупность указанных смягчающих обстоятельств и назначает ей наказание в виде исправительных работ и считает возможным применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч. 6, ст. 64 УК РФ к подсудимой ФИО1

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах с учетом требований ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 226.9 ч. 2 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной, с удержанием 10 % из заработка в доход государства ежемесячно.

На основании ст. 73 ч. 1,3 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на один год, обязав не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- компакт-диск «DVD-RW» - хранить в материалах уголовного дела (л.д.48).

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику по назначению за оказание юридической помощи осужденной, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: